372. Probatur secundo ex nonnullis presumptionibus juris. Prima: quod nemo præsumitur ore proferre, quod in corde non habet, nisi ipse indicet jocosè dici, leg. Labeo, ff. de Supell. Legat. § 2. ibi: *Equidem non arbitror quemquam dicere, quod non sentiret, ut maxime nomine usus sit, quo id appellari solent: nam vocis ministerio utimur. Cæterum nemo existimandus est dixisse, quod non mente agitur.*

Menochius Atque hanc præsumptionem Menochius lib. 3. Præsumpt. i. n. 36. & 37. appellat, violentam juris præsumptionem, quam facit lex, præsumens id esse in corde quod loquitur lingua. Cum ergo sit violenta juris præsumptio contra proferentem ore votum, quod corde & ex animo, non autem fictè protulerit, non elidetur hæc præsumptio solâ volentis contrahere confessione; cum in foro judiciali credatur homini contra se, non autem pro se; ut constat ex l. Omnibus, 10. ff. de Testibus. Omnibus in re propria dicendi testimonii facultatem jura submovent.

373. Secunda; quia delictum mendacii non præsumitur, sed ea præsumptio mendacii semper fugienda est, cap. 2. de Reg. juris in 6. *Possessor male fidei nullo tempore non præscribit.* Et cap. 14. 11. q. 3. *Abst. ut quidquam sinistrum de bis arbitremur, qui Apostolico gradus succedentes, Christi Corpus sacro ore conspiciunt &c.* Ita Pontius sup. cap. 36. n. 6. post Sanchium sup. Sed quomodo ex illis

cap. rectè inferatur: ergo præsumptio mendacii semper est fugienda, relinquo aliis explicandum, quia ego, ut verum fatear, non satis capio verbum istud.

Tertia præsumptio: quia in voto præsumitur animus se obligandi, ut latè probat Sanchez lib. 1. disp. 9. n. 13. Dico paucis: ubi constat de externa promissione, dubitatur autem de animo se obligandi, possessio est pro promissione contra libertatem, igitur præsumptio est pro animo se obligandi: Hinc statim ac aliquis ait, se jurasse vel promississe, non rogatur, an habuerit animum se obligandi, quasi is animus præsumatur.

Nonne probatà Professione, præsumitur profitemem habuisse legitimam ætatem, & neganti incumbit probatio? Ergo dum constat de promissione, præsumetur in dubio animus se obligandi, ad ejus valorem requisitus, & neganti incumbet probatio. Ut proinde forus externus, cognitâ hujus dubii veritate, sententiam feret in promissionis favorem; ergo idem in foro conscientie sentiendum est; uterque enim forus, ubi externus fallæ præsumptioni non innititur, idem judicat, ut non semel alibi diximus.

Cæterum licet hæc duæ probationes abundè sufficiant pro veritate prædictæ doctrinæ; equidem, his non contentus Sanchez tertiam adjungit, dicens: Quando aliquis fatetur delictum cum circumstantia excusante, valet ejus confessio, quoad delictum, non tamen quoad circumstantiam, si jus contra eam præsumat; ut valet confessio dicentis, se hominem necasse in propriam defensionem, quoad eam solam partem quod necavit, jus enim contra homicidam præsumit injustè fecisse; ergo dum quis fatetur se emisisse votum, absque animo tamen se obligandi, credendum est ei quoad votum, non tamen quoad animi defectum, cum præsumptio juris sit contra eum, nimirum animam & cordis intentionem verbis consonare. Ita Sanchez.

Sed hæc probatio non placet Pontio; quia (inquit sup. n. 5.) quàmvis majori ex parte verum sit, confessionem qualificatam, vel qualitate adjunctâ, scindi posse, & ex parte probari, & ex parte reprobari; attamen non est universaliter verum, multas enim exceptiones patitur, quas latè prosequitur Farinacius 3. p. Praxis q. 81. à n. 142. Inter alias autem limitationes ea est, ut intelligatur in prohibitis à jure communi, & quæ contra se habent juris præsumptionem, non verò in aliis. At in hoc casu, quo quis fictè vel sine animo se obligandi votum emisserit, nulla est juris communis prohibitio, cum ad jus commune non pertineat de occultis legem aut judicium ferre.

Aliter etiam limitatur; quando qualitas con-

374. Tertia. In voto præsumitur animus se obligandi, ex Sanchez. Prima probatio.

Secunda.

375. Probatur 3.

376. Hac probatio rejicitur à Pontio. Primò.

Farinacius.

Secundò.

Kkkk 3

confessione adjecta, justificatur aliunde; scilicet ex probationibus vel præsumptionibus, quibus ea qualitas probari possit, ut docet idem Farinacius ibidem n. 153. qui etiam n. 155. ostendit, in confessione qualificata non habere locum eam limitationem, quam ponit Tho. Sanchez n. 10. quando scilicet neque de voto, neque de qualitate constat, nisi per confessionem Rei. Docet enim optimè, si hæc limitatio admitatur, nunquam posse habere locum eam regulam, quod possit ex parte probari, & ex parte rejici. Quia si de delicto aliunde constet, esset de indubitabili, & tunc non est opus confessione. Quare etiam si non constet aliunde de delicto, quam ex confessione Rei, potest adhuc scindi confessio, & ex parte acceptari, & ex parte reprobari. Ita Basilius.

Sed nunquid hoc negat Sanchez? Attendite. Possit (inquit n. 10.) hoc ita temperari, nempe si nullo alio pacto constet de voto emisso, nisi ex confessione volentis contrahere; tunc, si votum fateatur, & simul defectum animi se obligandi, est ei fides adhibenda; quia est verisimile in utroque veritatem fateri, si mentiri enim vellet, facilius utrumque negaret, cum probationes contra ipsum deficerent, nullusque impedimentum opposuisset: ut in simili dicunt Abbas cap. *Auditus*, n. 32. de Præscript. Ripa. cap. *Cum Ecclesia Saturna*, de Cauf. Possess. n. 30. & 31. de eo, qui confitetur homicidium in sui defensionem, quod nullâ aliâ ratione, quam ex sui confessione constat: quod benè intelligit Ripa. eo n. 31. sine, nisi confessio facta sit metu probationum; ut in simili docet Gloss. c. 1. verb. *Si Confessus*, 15. q. 8. Hæc ille.

Ergo, secundum Sanchium, etiam si non constet aliunde de delicto, quam ex confessione Rei, potest adhuc scindi confessio, & ex parte acceptari, & ex parte reprobari, scilicet quando illa confessio facta est metu probationum. Et consequenter limitatio Sanchez non haberet locum, quando confessio voti facta fuisset metu probationum, sed etiam tunc posset scindi confessio; secus quando omnino spontè confiteretur.

Præterea; contra id quod ait Pontius: *In hoc casu quo quis fidei vel sine animo se obligandi votum emisit, nulla est juris communis prohibitio* &c. arguitur: jus naturale prohibet omne mendacium; mentitur autem, qui promittit sine animo se obligandi; & ideo, secundum Pontium, ex jure communi præsumptio mendacii semper fugienda est. Nemo enim existimandus est dixisse, quod non mente agitaverit. Ex quibus, inquit ille, merito semper in voto præsumitur animus se obligandi.

Infero ergo: ergo hæc regula: quod con-

fessio qualificata, vel qualitate adjecta, potest scindi, & ex parte probari, & ex parte rejici, habet locum in nostro casu seu confessione voti ficti, quod est prohibitum per naturam, & quod contra se habet juris præsumptionem.

Cæterum, ut benè notar Averfa *Si rursus*: in univ. hoc res remittenda videtur ad prudentiam Prælati, ut cumstantiis facti & persone discernatur, nam credere & judicare debeat. Nam quod cum dissolvi possunt sponsalia ex dicto terius partis, assentis se non habentur animus promittendi. Et prælati facilius poterit indulgere Prælati, quod impedimentum est solum prohibens, & non dirimens, & quando res non est dirimens aut producta in formam iudicii, sed tantum apud Prælatum deducta, unde sine strepitu aut scandalo tractantur, quando credibilis apparet ex alio parte de suo impedimento delato. *Ita ille*.

Nec obstat jam dictis, quod si quis dicitur Adversarii, puta: *vota peccata de quibus animo, ea autem, que ab animo volunt, non probantur solâ partis confessione*, &c. dumtaxat verificatur, quando non est animi juris præsumptio contra ipsam confessionem, veluti in casu nostro est præsumptio animi se obligandi per votum, & quando animus non potest aliter constare, quando enim potest per verba vel facta animus probari, non statur propria confessio. Ita docet Felinus cap. *Significasti*, 16. de Homic. ubi sic ait num. 2.

Nota Glossam, que quotidie allegatur, quod super consentibus in animo, que ceteris hominibus nota non sunt, cap. *Erant*, 32. distinctè statur juramento alio jus, utrum sciverit vel ignoraverit, ut voluerit vel noluerit. Sed talis præsumptio si afferens de animo suo, laborat, quia ultra assertionem requiritur experientia.

Fallit 2. nisi contra illud, quod præsumptio se habuisse in animo, esset præsumptio, secundum Bart. valde figuratè. *Insuper omnes, §. Reite*, ff. de Fur. in qua dicitur de eo, qui ad exculationem furis dicitur omnino consensisse, vel paratum consensisse, quia si fur non est affinis, nec amicus, præsumitur ille hoc dicere fidei animo jurandi, nec propter talem assertionem probatur animus suus, propter præsumptionem, que est contra ipsum.

Tertio fallit, nisi alio modo possit probari de animo alicujus, quam per ejus assertionem, puta per actus extrinsecos, secundum Dom. Card. in Clem. 1. ad fin. de Penat. Et ita vult Gloss. ibi in verb. *Commendat*. Hanc fallentiam intellige, nisi effectus in foro conscientie, quia ibi id, quod dicitur, quia

377.  
Quid doceat Sanchez.

B O N A  
Sacramentum  
paris

378.  
Rejicitur doctrina quadam Pontii.

*Quid sit obligatio sigilli.*

quàm dicto alicujus probari posset, probatur solo dicto. Et hoc vult ibi illa Gloss. Hactenus Felinus.

Subdo verba istius Gloss. *Nec obstat, quòd de occultare, & de anime periculo queritur, & sic sibi credendum, de Homic. Significasti, de Sentent. excom. Si verò 2. Fateor id verum in foro penitentiali, de Sponsal. Tua, & quoad vinculum occultè contrahendum, unde ex quo scientiam habet de mora; scire debet se excommunicatum; Judex tamen eum non denuntiabit, nisi prius eo vocato per conjecturas videat illum esse morosum, cognitione super hoc summaria præmissa. Jam autem in casu nostro possunt testes de animo deponere per verba; nam, ut supponitur, constat aliundè, quàm ex ipso vovente, votum fuisse emissum.*

382. *Occurrunt objectioni.*  
Si dixeris: statur confessioni dicentis, se non habuisse animum se obligandi juramento coacto. Respondetur; oppositam doctrinam esse veriore, scilicet non dari, nisi in foro conscientie; juxta Gloss. mox allegatam; in casu autem nostro agitur de foro externo, ad quem pertinet Matrimonium. Et estò vera esset illa doctrina, adest in juramento coacto magna conjectura defectus consensus; adeò ut in dubio asserant multi, præsumi defectum animi se obligandi.

383. *Objectioni.*  
Quòd si quis objiciat: hic solùm agitur de bono conscientie; petentis Matrimonium, qui peccabit contrahendo, quando est impedimentum voti simplicis, vel aliud non dirimens, valebit enim Matrimonium: ergo relinquendum est conscientie ipsius, negantis votum, & dicentis se eo non teneri.

Respondetur: agitur etiam de servando jure Canonico, & impedimentis Matrimonii ab ipso inductis, & de bono communi, ad quod spectat, ne impeditur contrahant. Deindè: hic agitur de foro externo, in quo non relinquatur conscientie ipsius negantis votum, & dicentis se eo non teneri, estò in foro interno seu foro Penitentie vel Confessionis relinquatur, utpote in quo creditur reo pro se, & contra se loquenti.

Diximus hactenus, quid facere debeat Parochus vel Ordinarius, quando impedimentum extra Confessionem noverunt; restat dicamus, quid illis agendum sit, quando ipsi soli noverunt impedimentum in Confessione, pro quo instituitur

**CONCLUSIO XI.**

Si impedimentum soli Parocho vel Ordinario constet ex Confessione, tenetur regulariter assistere.

384. **H**æc est communis sententia, fundata in obligatione sigilli, id est obligatio-

ne nullo prorsus casu revelandi directè vel indirectè peccatum confessum & peccatorem, neque loquendi cum ipso poenitente extra Confessionem de peccatis confessis, aliisque dictis in Confessione occasione peccatorum; seu in ordine ad peccata manifestanda, ut patet ex Disp. 8. sect. 6. Concl. 5. Vide etiam Sect. 7. Concluf. 8. ubi tractatur, an & quando liceat uti scientia Confessionis ad externam directionem subditorum.

Itaque ratio Concluf. est; quia communiter non licet uti scientia confessionali ad externam directionem subditorum, quando ille usus est ingratus poenitenti, prout sine dubio in præsentis casu est, dum contrahentes, probè scientes impedimentum, nihilominus occultè vel publicè petunt assistentiam Parochi vel Ordinarii. Petendo quippe assistentiam factis ostendunt, eam esse sibi gratam, & negationem ejus ingratham.

*Probat Concluf.*

Adde: vix fieri posse, ut assistentia negetur absque sigilli periculo: contrahentes quippè habent jus, ut Parochus vel Ordinarius assistat, nisi possint probare impedimentum; jam autem non habent aliam notitiam, ut supponitur, quàm confessionalem; alleganti autem hujusmodi notitiam, proculdubio non creditur; & ita cum fractione sigilli, & sine ullo fructu revelabitur tale impedimentum; quod non solùm non est obligatorium, sed etiam illicitum, ut patet. Hoc certum est apud Omnes.

*Confirmatur.*

An autem, si posset negare assistentiam absque offensione sigilli, quando videlicet nec ipse poenitens posset suspicari, illam assistentiam negari ex auditis in Confessione; in his, inquam, circumstantiis duplex est sententia, una affirmans Parochum posse negare suam assistentiam; quia in illis circumstantiis licet uti scientia confessionali, ad externam directionem subditorum, nisi talis usus hic & nunc sit prohibitus per Ecclesiam; altera sententia negat Parochum id posse, idque, quia etiam in illis circumstantiis, usus scientie Confessionis ad externam subditorum gubernationem, omnibus sit illicitus ex præcepto Christi.

385.

*Quid si Parochus posset negare suam assistentiam absque fractione sigilli &c.*

Itaque resolutio præsentis casus pendet ex eo, quòd liceat vel non liceat Superioribus uti scientia Confessionis ad externam subditorum gubernationem. Et quoniam Aliqui affirmant hunc usum licitum, Alii negant; hinc fit, ut etiam Aliqui affirmant, Parochum in casu præsentis posse negare assistentiam, Alii oppositum affirmantibus.

Nos Disp. 8. Sect. 7. Concluf. 8. cum Scoto & Aliis, tanquam speculativè saltem probabile docuimus, aliquando licere ex scientia Confessionis declinare consortium excommunicati, amovere indignum ab officio,

386.

*Speculativè probabile est, eam posse negare.*

cio,